Debitū seruitij pensū ab ab-  
bate et monachis nec nō et  
a clericis deo in diebus deuotissime  
exhibebat: et missa cotidie  
sollemnit celebrabat. Atque in  
nobili illo exercitū nulla mollis  
vel effeminata: nemo ibi fe-  
minam nemo rapinā nouerat  
sed. vna quistis ex merito rō-  
petenti vivebat.

**D**ost quā igitur diocē-  
sis sue fines attinge-  
bat saaraburgum pre-  
sulis martini corpore  
in modū et oues morbose  
pastoris p̄sentia et pastor  
recognouit quanta ouibus de-  
beret cure diligentiā. Quā-  
uis p̄grina in extraneos mi-  
raculorum florisset copia in  
suis tamē utpote sibi a dño  
comēdatos et copiosior ei affu-  
it sanitatis gr̄a et si diu fas  
p̄pensionem benignitatem. Quāvis  
igitur quali nūq̄ in commodo  
egritudinis laborabant eam nō  
apporant eam non rogantes  
dexterā leuāq̄ p̄ totam p̄u-  
ciam miseric̄ sanabantur.  
Cū vera p̄missio saluatoris  
dicentis. Opa inquit que ego  
facio qui credit in me et ipse  
faciet et maiora horū faciet  
in signis eū et sanitatis  
q̄ ipse dñs per se dignatq̄ ex-  
hibere fidem eam postentium  
copari voluit ut crebris euā-  
gēliā probant. Unde ē illud  
fides tua te saluū fecit per

martinū vero eam nō petentibus  
eam nō accipientibus et q̄ ma-  
ioris clemētie eam nolentibus  
subueniebat. Dū eū talitā-  
ta q̄ virtutū insignia agebat  
que et si moueretur occultae  
fama nō potuit ea p̄uenire.  
Duo paralytici qui in villa cui  
nomen dehedera est a p̄terita  
tibus elemosinā petentes victi-  
cabant dixerūt q̄ alter ad  
altū. Ecce frater sub molli dno  
viniq̄ nemo nos inquietat  
om̄s miserent: solo nobis la-  
bor est petē quod optima  
licet cum libuerit somno indul-  
ge quieti vero iugit et ut bre-  
uiter dicam in bonis duam  
diebus nos. hoc autem totū  
vendit nobis infirmitatib̄  
qua iacem. Ecce si curati  
fuerint quod absit necessano  
nobis m̄bet labor manū  
in solita: quippe mendicā iā  
mutile erit. Et ecce audiuim̄  
de martino isto in cuius diocē-  
si degim̄ quod ardentis ab oculis  
in toto suo ep̄atu nemine daci-  
bentem p̄terent insanatum.  
Nūc ergo frater arq̄ste consiliū  
nos fugiam̄ martinū ab  
eius diocēsi exētes ne forte  
nos sanitatū eius copia omphē-  
dat. Noui sane consiliū voti  
p̄p̄s mandata eant: tanto  
nolle tūc in modo se sibi  
reddi effugere. Quid miror  
placet vtriq̄ consiliū et ap-  
tatis baculis sub vtr̄q̄ aspectu

reputando pona  
fugam cum p̄u-  
p̄re potētia p̄-  
f̄s complendit  
p̄p̄s et n-  
tū rep̄r sospit-  
nse p̄p̄entes n-  
lone poterit na-  
sile: nūq̄ nō  
potente p̄dere  
et nolentibus sub-  
dant igitur p̄-  
m̄tū et hō-  
illa quo id contra  
dū in v̄tant  
her sibi inteḡ  
f̄r̄i donec bacu-  
lū indit ad  
m̄tem entis  
n̄t palā om̄b̄  
tes et sue p̄p̄-  
et m̄tū eā  
tū dēntā p̄-  
m̄tū in h̄  
sanitatis celebr-  
honore signi pot-  
tū entis am p̄-  
et p̄ h̄de capē  
nōm̄tū

**I**ngressus  
m̄tū p̄-  
p̄e p̄-  
m̄tū m̄tū res  
et m̄tū m̄tū  
sacientes aduo-  
m̄tū m̄tū  
p̄tū d̄n̄t  
arbores et fructu-  
m̄tū m̄tū  
m̄tū m̄tū  
et flores v̄tū

reptando potius quā grediendo  
 fugam arripuit. Sicut martino  
 pater potentia persequitur fugie-  
 tes comprehendit refugas com-  
 plexusque et in ventos mori-  
 tos repar sospitatur. Quod illi  
 in se experientes nec dissimu-  
 lare poterant nec audebant  
 silere: nimis non nescivimus  
 potentē perdere mītos qui  
 et nolentibus subuenisset. Ex-  
 clamant igitur p̄dicantes  
 miracula et homines loci  
 illius quo id contingerat ad lau-  
 dem invitant martini  
 nec sibi integre fore abbi-  
 trari donec baculos sui lang-  
 uoris indites ad martini  
 matrem ecclesiam detule-  
 rint palam omnibus exponen-  
 tes et sue p̄fidie fugam  
 et martini eam arripuit  
 tos dicens. Porro acrole  
 masiōnis in qua signū h̄p̄r  
 samitans celebratum est in  
 honore signi potentis mar-  
 tini ecclesiam condidit q̄  
 usq̄ hodie capella alba  
 nominatur.

**I**ngresso itaq̄ beato  
 archiep̄scopo martino  
 ip̄e porrothe sine  
 mīa mīmodū res manimate  
 et insensibiles pastoris sui  
 seraentes aduentū gl̄a  
 congratulatiōnis sue signa  
 p̄tendit. Vniūse siquidem  
 arbores et fructifera tepore  
 brumali repugnante lux  
 na rediuit vestita folijs  
 et floribus vernat et in sui

ornatu quāte meritorū exalle-  
 ae sit pat̄ patre reparans  
 demonstravit. Quodem dextra leuāq̄  
 in ecclesiis eadem porrothe  
 sine humano admittit signa  
 diuinitis pulsabant luminaria  
 tam caroz quā lampadarū  
 diuinitis accendebant in duabus  
 maxie basilias que nomini  
 eius dicite noscitur in p̄ore  
 videlicet q̄ maḡ monastōriū  
 nūcū pat̄ in qua viuens in  
 corpore: lectoni meditaciōni vi-  
 gilio ieiunijs et oraciōib⁹  
 die noctūq̄ m̄bebatur q̄ et  
 a cleris et ciuib⁹ v̄tūq̄ restitu-  
 ita repar et in alia q̄ s̄o mar-  
 tini diuinitis castri noui dicit̄  
 de qua p̄mo rollone fugiens  
 sublata fuerat in qua etiam  
 ab omniū ep̄is diocesis sue  
 adero eam et populo suscepta  
 in loco vbi nūc adorat. h̄ur  
 usq̄ seruat. D̄no igit̄ vt dix-  
 im⁹ tuonensi martino tuoni  
 p̄d̄ in milibus suis inḡdiente  
 latitatis obuia iuit et ab ada-  
 laudo curthipsule tuonensi  
 et f̄e exaunone auehanē-  
 si et maynoldo renomanensi  
 et s̄o lupo andegauensi et ab  
 suffraganeis prouine toag ep̄is  
 ei congratulanti or̄it̄ et om̄s  
 ser⁹ indifferent̄ desiderata diu-  
 d̄o suo l̄tabūda ortens lacrimis  
 quod gaudiū extorserat p̄didit  
 Ab ep̄is siquidem et abbatibus  
 a clero et virginitate a populo  
 et baronibus a pueris eam

et semper in ecclesia suam  
in rebus et lampadibus in  
mensis et laudibus gloriosis  
glorioso deducat et in  
sedis pristino gradu in debito  
honore et summa reuerentia col-  
locat. Hec est igitur gloriosa  
et sollempnis exepas qua a  
deo honorificata archiepiscopus  
turonensis martinus ab exilio  
reuerens ab alumpis suis officio  
excepit et in episcopatu et di-  
citur esse sede residens omni pote-  
sti se ut sui nominis est pluri-  
mum suffragat. Hoc exepas  
celebre festum anno ab magna  
aone domini octingentesimo septua-  
gesimo septimo a transuersione  
ne tricesimo primo id est decem-  
bris celebratur a quo ab adalardo  
archiepiscopo turonensi et a com-  
pitiis aliis episcopis celebrata  
nodalis simulat auctoritas  
que quidam resolutur a domo  
facta destructio et martinus  
exepas celebratur et adalardo  
a suis memorialibus exepas  
nominat. Et igitur o bone  
martine pie pater pastor  
et patre noster nobis et filius  
et alumpis noster non et venera-  
toribus tuis more tuo bona con-  
ferre noxia submouere et oratio-  
num iugiter instanciam nobis gau-  
dia vite interminabilis ob-  
tine prestante domino nostro ihesu  
christo qui cum patre et spiritu sancto  
viuit et regnat deus per omnia  
secula seculorum amen.

**A**bsida in qua corpus  
beati martini conti-  
nebat in qua eadem  
detulerant ab auctore  
filiis erat ex auro et argento  
quod de electis spissitudine  
dignis auctorem opus beati  
petri insculptant sibi designat  
supplicio litterarum vel versu-  
ner erat vima forane fenest-  
et ostium in ea hanc autem fecit  
rat beatus petrus quidam de qua  
uit corpus eius a terra inuolutu  
pura in purpura rubra et  
diligenter consuetu sic in hac  
absida posuit fecit eadem alate  
quadratum et rotatum ex lapi-  
dibus tabulatis quod magna  
tabula cooperit et in aliis con-  
tauit fecit inquam absida  
ex auro et cupro et stagno  
fusilem hanc palmam in spissi-  
tudine in hostio fusile gumpit  
et vertuellis et quatuor clauibus  
firmabat ubi et hanc absida  
electam posuit fecit demum  
fiedam desuper auro optimo  
et lapidibus passis ornata  
tanto sacerdoti dignam de-  
meruit idem consul in  
venerabilibus episcopis adalardo  
turonensi et sancto lupo ande-  
galesi et mamoldo romanen-  
sensi et raymone auelyn-  
sensi corpus sepe nominati  
confessoris martini infra  
ambitum altaris in altaria

absida componi  
hostium in absida  
in et auro pa  
et inuoluta  
consilio de  
consilio phend  
tm igitur et hered  
pehili possidem  
vero ecclesia e  
ipsi crebat H  
videtur consil  
intrauorut e  
sui consuetu  
foram ecclesie  
hanc omni po  
volutu essent d  
Eiusdem the  
domos in redi  
adure obtinuit  
qui in consue  
ad corpus beati  
reductu fugi  
maxime vero b  
nra federati  
et benefici  
sunt Constat a  
mensa de esset  
perd hanc a  
festu sono vna  
his hanc iugle  
consil auxilian  
adente beato m  
talantibus etiam  
et consuetudine  
nre nullas in  
in sede episcopi su  
bui sunt in b  
maioris monast  
et ministrum  
**D**icitur po  
omni ab a

absida componere. Ipse  
 hostium in absida sigillauerunt  
 ita ut nulla pateat aditus  
 ut introitus. Communi autem  
 consilio sederunt in gelgerio  
 consili p̄benda beati mar-  
 tini ipsi et heredibus eius imp-  
 petuli possidenda. Cuius  
 vero ecclesia eiusdem sicut  
 ipse carebat thesauro  
 ut editio consule in gelgerium  
 instituerunt et thesauri-  
 rum constituerunt et defen-  
 sorem ecclesie fecerunt et  
 tutore omni possessione eius  
 ubique essent delegauerunt  
 Cui sedem thesaurum et  
 domos cum redditibus quadam  
 aduix obtinuit. Omnes autem  
 qui in consule in gelgerio  
 ad corpus beati martini  
 redire dū fuerunt euocati.  
 maxime vero barones huro-  
 mie federauerunt societate  
 et beneficia ecclesie largiti  
 sunt. Contigit autem eodem  
 mense dū esset consul in gel-  
 gerio in omni adalaudu con-  
 fecti somno vna vniuersa car-  
 nis mure. In gelgerio vero  
 consul auxiliante deo et inter-  
 cedente beato martino opi-  
 tulantibus eam clerico nec no  
 et consentientibus ciuibus huro-  
 mie ciuitatis instituerunt et  
 in sede ep̄ali sublimauerunt her-  
 bina senē s̄m beati martini  
 maioris monasterii abbate  
 et ministrum.

**D**Enique post beati mar-  
 tini ab autisiodoro

reuerſionem ſue poſt corpus  
 eius depoſitionem ob ipſius mei-  
 ta longe lateq; palanda ne-  
 beuimus dñs ad euſdem  
 venerabile ſepulchri virtutes  
 operi dignet. De quib; quide  
 virtutib; mita frequēt audi-  
 uim; ſed nob de plurimib;  
 nō nulla miracula que vi-  
 dim; declarā dearuim;

**E**p̄ quidem laodiceſis  
 vir mox honeſtate lau-  
 dabilis occulto dei iudicio  
 morbo q̄ lup; vlt; dat mi-  
 rabiliter immo miſerabiliter  
 laborabat. Pauebat autē  
 imatib; Erat igit videre  
 miſerā. Tam glutez om-  
 nis valetudinis graſſabat  
 ut inq; inmodū carnes viri  
 more lupino coſumeret cor-  
 roderet deuoraret. Soluq;  
 ſolaciu nō quidem ſpeſ oia-  
 dende eſtudinis; ſed ſaltem  
 dilatio mortis erat quod  
 cotidie duo pulli gallina;  
 eplures et cuiſterati mane  
 duo q; veſpe vna carniū vini  
 conſumēdi morbo ac ſi lupi-  
 ne rabiei opponebant. nec  
 ſic ceſſabat conſupcio carniū  
 eius. Inuſterata enī morbo  
 et ſi aliquādo extiſſa pas-  
 ſabat inuſſa tamen materia  
 familiaris conſumebat. Quid  
 plura deſſantib; mediis  
 cura om̄ inuſſa fruct; coſupm  
 eſt ac ſi morturo ab humana

salute penitus destituit. Sed  
ut ait dñs que impossibilia  
sūt apud homines. Possibilia  
sūt apud deū. Quod spiritu  
sibi intimante sentiens ep̄s  
et de martini suffragio spem  
velut għa spem coniciens  
ad ip̄m ex toto corde conuer-  
tit̄ p̄sumens per eū posse  
fieri qđo ars humana non  
poterat. Voto itaq; se obligat  
martini sepulchri se visiturū  
ab eo fideliter se petiturū  
quā post deū ab ip̄o sibi dan-  
santate solūmō presumebat.  
Hec mora p̄u votū pia vo-  
luntas exequit̄. Idcirco igit̄  
sibi honestissimis comitibus  
et p̄paratis habundē que  
necessaria erāt it̄ agḡdit̄  
sumope pauas ut ad festū  
s̄i pontificalis quod imminēbat  
exiret. Quod et factū est  
nec latere potuit ut egrotā-  
tis sublimitas et tante sub-  
limitatis infirmitas. Quā-  
to em̄ quib; emmētor̄ tāto  
via infirmitas latius diuidit̄.  
Cumpe fama fortune  
comes quē illa subruit her  
diffamat. Interat igit̄ mo-  
ribunda ep̄s qđi martini  
laudibus et festiuis. Sed ut  
dī si posito inluctu musica  
erat importuna narratio.  
Vnēbat tamē deuotione  
mestria nec vnqua noctibus

vigiliis abesse p̄aebat̄  
multa canonicoꝝ cura eū  
cōpassio mira beniuolentia  
erat quē ante sanctū  
tumultū in somno p̄uasi  
p̄notabat qđ non nisi p̄uasi  
urgente incommodo va-  
lebat subsistere. Continua-  
tis itaq; septem diebus solā  
mitatis deis et populū  
more debito letabant̄.  
Iste vero non diebus non  
noctibus a lacrimis et orā-  
tione cessabat. Septima denū  
noctis oratione continua  
et doloris flagato acerbitate  
ut erat ante s̄m̄ tumultū  
p̄strata paululū obdormi-  
uit. Cū ecce signipotes  
martini pontificali deco-  
rata infusa ei visū est aspi-  
tisse. Quē ut patre filij  
ut discipulū p̄ceptorē s̄o  
bructū sequebat̄ et ip̄e tamē  
ep̄iscopaldē redimita. Ad  
quē ita martini. Quid fra-  
ter bructi. Quis ne tibi videt̄  
ut eger h̄c optata recipiat  
sanitatem qđ tam deuota ex-  
ta longis partibus ad nos  
venit tumultū tam supulat̄  
tā p̄seuerant̄ nos̄tā op̄e  
expetit. Et bructi. Dñs n̄r̄  
si placet vestre pietati bonū  
est ut iste p̄s̄mā recipiat  
sanitatem. p̄sertim homo

nostri ordinis et  
ordinis n̄r̄ sp̄at  
martini conuē  
et famulare sibi  
ore s̄ar̄ dep̄m en  
com manu sup̄ e  
frater magis s̄m̄  
thep̄ sp̄o. Sūp̄  
et vocatis rēna  
teste dñs qđ p̄at  
in s̄o sp̄m̄  
eū ex p̄p̄o me  
h̄a orlesie me  
nant̄ p̄t̄shmon  
p̄e et tūe p̄m̄  
ut missā minore  
quo populi vni  
m̄nabiles nou  
tr̄m̄. v̄is̄ se se  
se ralebraone  
glor̄sant̄ et d  
p̄s̄one seduab  
d̄ȳ d̄it̄ m̄or̄  
p̄ap̄oralis n̄sp̄  
h̄m̄p̄e ad aū  
d̄ip̄ant̄ et s̄p̄  
Ep̄at̄ ep̄s expe  
l̄o v̄m̄er̄ m̄an  
d̄t̄ m̄m̄s̄i eū  
habent̄ timētes  
m̄m̄e v̄m̄er̄ d̄  
cū. Quib; nol  
timere d̄m̄m̄  
me sanitati redd  
p̄s̄m̄at̄ ne se  
nū loqueret̄ ante  
lucanas venite

nostri ordinis et sua vita  
 ordinis non sperat Tunc igitur  
 martini conuersus ad eum  
 et familiariter sibi nomine auas  
 ore sacro deprensit ipsamque au-  
 ram manu super se depingens  
 fateri inquit sanatus te dicit  
 ihesus christe Surge ergo sanus  
 et vocatis clericis meis inno-  
 teste illis quod pater meus adep-  
 tus sit sospitatem Dices etiam  
 eis ex precepto meo quatenus te  
 haec ecclesie meae canonici fa-  
 ciant Intestimonium autem christi  
 glorie et tue sanitatis proprio  
 ut missa maiore hodie ceteris  
 quo populus uniuersus qui tua  
 innumerabilem nouerat agri-  
 tudinem viso te sospite in mis-  
 se celebrauere et dominum  
 glorificauerunt et de nostra in-  
 fessione feduacalia presumunt  
 huiusmodi morbi locum baculi  
 pastoralis auspice visus est  
 tetigisse Ad cuius tactum et visum  
 disparuit et sospitus recessit  
 Exata est experientiae causa  
 loco uincens manu apponit  
 ut ministri eius qui propter exu-  
 babant timentes tactum pri-  
 uigine uirtute prohibebant  
 eum Quibus nolite inquit  
 timere Dominus enim martino  
 me sanitati reddidit Quibus  
 suspirantibus ne forte per sop-  
 nitum loqueretur accidit inquit  
 lucernas uenite et uidete lo-

cum ubi fuerat morbus illi dicto  
 atque nam more impaeris de-  
 siderium est accensio limina-  
 ribus penitentem sequitur inquit capi-  
 tulo ecclesie substituerit Tunc  
 vero resoluunt fastas quibus  
 ut mos est alligabat pullos  
 quod de sero morbo uelut mira-  
 bili beluae obiecerat in-  
 tactos reppunt Carne subae-  
 iusse reliqua in nullo humi-  
 litem inuenit nec ab ea  
 differre propter quod lineola que  
 domi rubicunda uice ataribus  
 alterutram diuidebat Quod  
 moror Clamor miramur sit  
 et gauderem ad astra suspi-  
 litur Canonici qui inatutmodum  
 huiusmodi pro sollempni more  
 decantabant exa uoabz ac-  
 currit tenet digna satismi-  
 raculo oculis comprobato ne-  
 mine pro signorum efficacia com-  
 parabilem martino presta-  
 bant Pulsant igitur signa  
 te deum laudamus alaciter  
 decantat ex ame dato conue-  
 ta clericorum in capitulum co-  
 uocant Inuisione martini ac-  
 cepta christum sanatum canonici  
 faciunt Qui et eodem die  
 ut sibi sanctus iusserat domi-  
 nam missam clero populo  
 quod astantibus celebrauit Qui-  
 bus uite perfectis letis et me-  
 lumbus remeant ad ipsa In  
 non magnata uel sa bnficio  
 ut canonicoz suoz obsequio

ipſi ſcō uestes p̄cioſas uasq; aurea uel argentea. quibus hodieq; deo et ſcō mibi m̄ſtratur t̄iſ m̄ſit: ſingulisq; canoicis. ſingula donaria deſtinauit. Reſ hoc uisum eſt ſatis. p̄ceſſu ſiquidē tēp̄is. in dyoceſi ſua eccl̄iam in honore beati martini cōſtruxit: quā tantis redditib; cumulauit. ut xxx canoicis in ea deo et ſc̄iſſimo martino deſeruietes habundantiſſimis ſumptib; ſuſtentarent. **Cam**  
**M**archiſius **quartū**.  
De monte feriato bonifacius noie. hanc ſibi bone deuotionis cōſuetudine fecit: ut annis ſingulis ad die feſtū beati martini ueniens. tumulū eius ſacroſc̄m expeteret. Non eni itineis longitudo uel aſpectus. nō m̄riacenaū hoſtium m̄ſidie. nō bellozū frequēs m̄curſio non demq; vlla poterat imp̄dure negocia: q̄n ad ſc̄i ſuffragia p̄m̄ceda occurreret. Adeo fidele vno p̄poſitū eſt. **P** more igit̄ aliquē ueniat. Cū ſubito poſito in oratione: negotiū periculoſum ſatis p̄tulit memoria. Mutuo ſiquidē ſexaginta milia ſolidozū. in patria ſua a quodā burgenſe acceperat ſub fidei ſue ſacramēto. ſcilicet inter poſitis ſimul fideiuſſoribus

multis: et tūc eiſdē redde de pecunie dies conditū in ſtabat. Quid faceret? Si ei more auuū p̄m̄ab; aliſ e uolae poſſet: nec ſic quidē ad p̄ſonū poteat occurrere diem. **E**d igit̄ ſolū ſibi reſtabat. ad martini ſuffragia poſtenda totus cōuertitur: illum votis. illū exorat gemitib; ut in tāta n̄citate cōſtituto ſubueniat: ne ſcilicet qui ſeſe et ſua negocia ob eius deuotionē oblitus fuerat. ab ip̄o obliuiſcat. ne fideiuſſorum et ſua ipſius fidem periculat ſinat. ſed more ſuo diuinitū faciat eſſe poſſibile. q̄d apud hoīes impoſſibile erit. In hac ſupplicatioē q̄m diu n̄citas p̄tendebat diu fatigatū tandem obdormiuit. Cum ecce ſignipotens ille martini. ut totus ſemp uſceib; caritatis affluebat. deuotū ſibi m̄ſeātū ei aſſuit. pontificali redimitū m̄ſula: duob; parit̄ ep̄iſ comitatū. **V**iſū q̄d duo illi p̄ eo martino ſupplicaret. Quozū p̄ab; ſc̄iſ lib̄ali hilaritate annues. et fidere iubet. app̄ illū pollicetur. **P**er moza uſio ſopnq; parit̄ terminat. **H**omo exatū congratulā cep̄erat uſiom. **E**d martini p̄miſſio reuertit̄